﴿لَيْسَ كَمِثْلِهِ شَيْءٌ وَهُوَ السَّمِيعُ الْبَصِيرُ﴾ [سورت شوری: ۱۱]

اوله تمثیل څخه نقص هم لازمیږي په دې معنی چې د الله پاک د کامل ذات مشابهت ورپکې د ناقص مخلوق سره راځي.

(۱) لسان العرب: (۱۱ / ۶۱) چاپ: دارالفکر بیروت.

(۲) ترتيب القاموس المحيط: (۴ / ۴۰۳) چاپ: دارالمعرفة بیروت ۱۳۹۹هـ ۱۹۷۹ مـ

(۳) الصحاح تاج اللغة وصحاح العربية: (۵ / ۱۸۱۶) چاپ: دارالعلم للملایین ۱۳۷۶هـ ۱۹۵۶ مـ

## د تشبیه او تمثیل ترمنځ توپیر

د تشبیه او تمثیل ترمنځ توپیر دا دی چې په تمثیل کې هر اړخیز مساوات شرط دی چې بغیر له مساوات تمثیل په تمثیل نه شي نومول کېدای بالعکس په تشبیه کې مساوات له هر اړخه نه موجودیږي.

حُكَّهُ خُو اللّٰهُ پَاك (مِثْل) لَه حَانَ خَخَه پَه دې قَوْل كې نَفِي كړې دى چې: